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Hyrje/Sfondi/Rationale

HandiKOS (Shogata e Paraplegjikéve|dhe e Paralizés sé Fémijéve té Kosovés), éshté themeluar me 1983,
me objektivin kryesor pér té arritur pjohjen dhe pjesémarrjen e ploté té personave me aftesi té kufizuar
né shogéri. Shoqata pérfagéson dhe pérkrahe personat me aftési té kufizuar pérmes avokimit dhe
lobimit, pérfshiré dhe ofrimin e shgrbimeve té ndryshme pérmes rrjetit té shtriré né gjithé Kosovén.
Qéllimi kryesor i organizatés éshté]promovimi i respektimit te té drejtave dhe pérmirésimi i jetés sé
personave me aftési té kufizuar né Kosove me qellim té pérkrahjes dhe fugizimit té pjesémarrjes sé tyre
aktive né té gjitha proceset shogégore. Aktivitetet e organizatés financohen pérmes projekteve dhe
donacioneve vendore dhe ndérkonlbétare dhe organizata pérkrahet edhe nga njerézit dhe grupet e
vullnetit te mire te cilét pérmes kontfributeve te tyre synojné te avancojné pozitén e personave me aftési
te kufizuar. Ne kété kontekst, HANDIKOS synon pérfshirjen dhe integrimit gjinore me gellim ge te
pérkrahé dhe inkurajon pérfshirjen e te dy gjinive dhe posacérisht pérfshirjen e grave ne aktivitetet e
organizatés dhe ne pozita te ndryshine brenda organizatés. Kjo rregullore éshté e bazuar ne kérkesat e
Statutit te organizatés, Ligji pér Bdrazi Gjinore(Ligji Nr. 05/L020), Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi
(Ligji Nr. 05/L021) dhe Konventés pér Eliminimin e te Gjitha Formave te Diskriminimit ndaj Grave,
pérfshiré praktikat me te mira ndérkpmbétare pér baraziné gjinore.

Dispozitat e Pérgjithshme
Qéllimi

Qéllimi i pérgjithshém i késaj rregullore éshté vizioni pér vendosjen e barazisé gjinore me synimin te
nxisé, inkurajon dhe rregullon pérfagésimi te barabarte te té dy gjinive, me theks te posagém te gjinise
se nén pérfagésuar ne HANDIKOS.

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté ge te ndérton pér HANDIKOS-in udhézimet, rregullat, kriteret dhe
procedurat lidhur me pérfshirjen dhe integrimin gjinore ne aktivitete te organizatés dhe ne pozita te
ndryshme brenda organizatés. Kjo fregullore paraget mjetin pér te siguruar se barazia gjinore mbetet
njé nder konsideratat kryesore.

Fushéveprimi

Rregullorja i aplikohet pér te gjithd, stafin e rregullte dhe stafin e angazhuar pérmes projekteve dhe
pérfshirja dhe integrimi zbatohet eflhe pérgjaté gjithé aktivitetet e organizatés. Zbatimi i rregullores

mbikéqyret nga organet vendimmarféses te organizates.
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Pérkufizimet/Terminologjia

Pérfshirja gjinore-nénkupton pérfshfrjen e barabarte te meshkujve dhe femrave ne te gjitha sferat e
organizatés, pérfshiré edhe vendimmarrjen, ne kuotén e 50% pérqind, si¢ éshté pércaktuar me Ligjin per
Barazi Gjinore.

Barazia gjinore- pjesémarrje e barabarte e femrave dhe meshkujve ne te gjithé fushat e jetés, mundeési
te barabarta pér te ushtruar dhe |gézuar te drejtat dhe pér te vene ne shérbim potencialet e tyre
individuale pér zhvillimin e organizatés dhe shoqérisé, pér te marre pjese ne aktivitete dhe pér te
pérfituar ne ményré te barabarte ngq te arriturat dhe aktivitetet e organizates.

Integrimi gjinor- éshté pérfshirje e perspektivés gjinore né ¢do fazé té procesit, té planifikimit, miratimit,
zbatimit, pércjelljes dhe vlerésimit|te té gjitha aktiviteteve dhe organizatés, duke pasur parasysh
promovimin dhe avancimin e mundé§ive té barabarta mes meshkujve dhe femrave.

Mundési e barabarte —nénkupton si§urimin dhe mundésimin e pjesémarrjes se plote dhe te barabarte te
meshkujve dhe femrave ne te gjitha aspektet/sferat e organizatés, pérfshire aktivitetet, shérbimet,
punésimin apo fushat e tjera, pérfshiré trajtimin e barabarte dhe ménjanimin e te gjitha formave te
diskriminimit te drejtpérdrejte dhe/apo te térthorté.

Diskriminimi i drejtpérdrejte gjinore — konsiderohet trajtimi | pabarabarte | ndonjé individi ne krahasim
me njé individ te gjinisé tjetér ne rrethana te njéjta apo te ngjashme.

Diskriminimi térthorté gjinore —vérfa e individit te njérés gjini ne pozite te pabarabarte ne raport me
standardet apo trajtimin e pabarabfrte ne rrethana te njéjta ose te ngjashme, pérve¢ rrethanave kur ky
trajtim éshté i domosdoshém dhe mynd te justifikohet me fakte objektive ge nuk bazohet posagérisht ne
njérén gjini.

Buxhetimi Gjinor-éshté zbatimi i iftegrimit gjinor né procesin buxhetor. Kjo do té thoté vlerésim i
buxheteve nga piképamja e gjinisé, §é rastin kur ¢éshtja gjinore éshté marré parasysh né té gjitha nivelet
e procesit buxhetor, té hyrave dhe shpenzimeve té ristrukturimit me géllim té promovimit té barazisé sé
femrave dhe meshkujve;Ligji

Masat ligjore —jané te gjitha ato mqsa te cilat kane pér qellim arritjen e barazisé gjinore, te cilat u japin
pérparési specifike ne ményré ge pjdsétaret e gjinisé se caktuar/nénpérfaqésuar, tu mundésohet qasje e
barabarte ne te gjitha aspektet e ofganizatés, te ménjanohet pabarazia ekzistuese ose tu sigurohen te
drejta ge me herét nuk iu kane takuqr.

Masat e pérgjithshme-jané masa fé natyrés normative nga sferat e ndryshme, me té cilat arrihet,
mbrohet barazia gjinore dhe parandalohet diskriminimi gjinor me ané té ligjeve, té cilat rregullojné
fushat e veganta, sjelljet né rrethdna té caktuara apo qasjen e duhur pér garantimin e trajtimit te
barabarté gjinor, si¢ jané ndéshkimet ne rast te shkeljes se kufizimeve ose kérkesave (Ligji)

Masat e vecanta- jané masa té fgérkohshme, té cilat kané pér qéllim garantimin e té drejtave te
barabarta gjinore dhe promovimin le barazisé gjinore né fushat specifike té jetés shoqérore;ne te cilat
éshté identifikuar pérfagésimi | pabgirabarte gjinore apo pozita e pabarabarte e personave qe | pérkasin
njéreés gjini.
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Pérmes procedurave te brendshmd duhet te sigurohet pjesémarrje e barabarte e te dy gjinive ne
procesin e vendimmarrjes/vendim prurjes ne te gjitha nivelet e organizatés, pérfshiré aktivitetet dhe
shérbimet.

Organet vendimmarrése te organizgtés pércaktojné metodat dhe masat pér pérfshirje dhe pérfagésim
gjinore ne te gjitha nivelet e orgpnizatés; vendimmarrje, organe késhilluese, komisione/komitete,
aktivitetet, shérbime, punésimin, kopsulencén, angazhimet,...

Kuvendit dhe Anétaret

Kuvendi pérfagéson organin me te|larte te organizatés dhe pérbehet prej anétareve te regjistruar si
persona me aftési te kufizuar. Orgapet kompetente duhet te sigurojné pjesémarrje dhe pérfagésim te
barabarte(50%) te femrave dhe rpheshkujve ne Kuvend dhe organe te Kuvendit, ashtu si¢ eshte
pércaktuar me Ligjin pér Barazi Gjingre.

Bordi

Bordi éshté organ késhill-dhénés i|organizatés. Pérbérja e Bordit duhet te reflektoje pérfagésim te
barabarte te gjinive. Pasi ge, pérbéfja e Bordit éshté teke ne secilin mandate njéra nga gjinité eshté e
nen-pérfagésuar. Me gellim ge te sjgurohet pérfshirje e barabarte, mbi-pérfagésimi i njeres gjini do te
sigurohet me rrotacion. Ne mandat{n aktual te Bordit, gjinia e mbi-pérfagésuar do te nen-pérfagésohet
ne mandatin e ardhshém.

Stafi /Punésimi

Te punésuarit ne organizate qoftd te rregullte apo sipas projekteve apo te angazhuar ne ¢fareédo
kapaciteti, ne saje te profesionalizimit, paanshmérisé dhe pérgjegjshmerise, reflektojné barazine
gjiinore. Stafi i te punésuarve dhe pjesémarrésit ne aktivitete dhe shérbime ne te gjitha kapacitetet dhe
konform marrédhénies ge kane melorganizatén ose aktivitetet ose shérbimet kane te drejte ne trajtim
te barabarte dhe duhet te reflektojrjé baraziné gjinore.

Procedurat e rekrutimit ne organizhte duhet te respektojné pjesémarrjen e barabarte te femrave dhe
meshkujve ne proces. Pozitat vehdimmarrése ne organizate duhet te reflektojné pérfagésim te

barabarte te gjinive.
Aktivitetet e organizate

Organet/personat pérgjegjés pér organizatén dhe aktivitetet te organizates obligohen te sigurojné qasje
te barabarte te te dy gjinive ne aktijitetet dhe burimet materiale dhe jo materiale te organizates.

Organet/personat pérgjegjés pér forganizatén dhe aktivitetet te organizates me theks te vegante
obligohen te sigurojné grave dhp vajzave me aftési te kufizuar gasje te barabarte ne shérbime,
aktivitete dhe resurse materiale te ¢rganizates.



e e T

Bl |':‘-h. s EL ,l'i 5 4

Bedl et R 0 ¥ i
el g

Wbt EHAEIA E PAMAPLECSREVE GHE F PARNLIZES 2 FISLEVE TE RBOVES
L RESODITICR OF PRRAMEBICS &R0 PAUAINEED URILUTER! O KUSHVE

| /E punésuar-éshté personi ge éshtg i punésuar ne HANDIKOS qofte si staf i rregullte apo i angazhuar
pérmes projekteve.

Aktivitete te organizatés-jané te gjitha aspekte e aktivitete pér tej asaj si¢c jané pérfshiré ne dokumente
strategjike dhe formale, pa i kufizuanrolet ne organizate.

Parimet dhe standardet

1. Parimet e trajtimit te barabarte -|/Trajtimi i barabarté pa kurrfaré diskriminimi té drejtpérdrejté apo
té térthorté né bazé té gjinisé dhe pfomovimin e barazisé gjinore;

2. Parimet e pérfagésimit te barabarte/ éshté atéheré kur pjesémarrja apo pérfagésimi i njérés gjini,
éshté mé i ulét sé pesédhjeté pérqirjd (50%) né ¢do organ dhe nivel vendimmarrés né jetén politike dhe
publike;

3. Parimi i mos diskriminim- nénffupton ge te gjithé personat te trajtohen ne ményré te njejte
pavarésisht karakteristikave te tyre Jociale, ekonomike, kulturore e gjenetike.

4. Parimi i masave afirmative-nénkupton pérdorimin e masave te vecanta shtese te drejtuara pér gjininé
e caktuar, ne rastet kur duhet te sigurohet barazia gjinore ne njé sektor te vegante ku njéra gjini eshté
jashtézakonisht e nen pérfagésuar.

Barazia gjinore he organet e organizatés dhe stafin e punésuar

Pérmes masave ligjore dhe afirmatiie vendoset pjesémarrja e barabarte e femrave dhe meshkujve ne te
gjitha organet e organizatés dhe ne [te gjitha nivelet e vendimmarrjes. Kjo pjesémarrje reflektohet edhe
tek stafi i punésuar i organizatés.

Pjesémarrja e barabarte arrihet ne|te gjitha rastet kur pjes€émarrja e njé gjinie ne te gjitha nivelet e
organizatés éshté 50% , ashtu sic éshjté rregulluar ne nenin 1, nén par. 1.15 te Ligjit pér Barazi Gjinore.

Rregulloret dhe procedurat e brenddhme te organizatés duhet te reflektojné pjesémarrje te barabarte te
té dy gjinive ne organizate dhe aktiitetet te organizatés. Rregulloret dhe procedurat e brendshme do te
sigurojné se paku pérputhje te ploteme legjislacionin ne fugi.

Vendimmarrija

Vendimet ge merren nga organet vehdimmarrése te organizatés(Kuvendi, Bordi, Drejtori, Menaxheret,..)
duhet te shgyrtohen ne aspektin e bprazisé gjinore, pérfshirjes gjinore dhe integrimin gjinor.
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Organet/personat pérgjegjés pér drganizatén dhe aktivitetet te organizatés posacérisht inkurajojné
pjesémarrjen e grave dhe vajzave mnje aftési te kufizuar ne te gjitha aktivitetet/organizimet dhe sferat e
ndryshme te organizatés.

HANDIKOS pérmes masave afirmatiVe siguron pjesémarrjen e grave dhe vajzave me aftési te kufizuar ne
aktivitetet dhe shérbimet e organizagés.

Pérmes rregulloreve te brendshme HANDIKOS do te siguron qgasje te plote dhe te barabarte duke e rritur
numrin e shérbimeve dhe aktiviteteJe pér graté dhe vajzat me aftési te kufizuar.

Graté dhe vajzat me aftési te kufizar duke gene se jané dyfish te diskriminuara do te kené trajtim te
vecante ne rastin kur vendoset péy pjesémarrje te barabarte ne aktivitete dhe shérbime, ndarje te
fondeve, alokim te té mirave materigle dhe mbéshtetje stimulative pér vetépunésim.

Komunikimet/portretizimi pérmes komunikimeve

HANDIKOS avokon, lobon dhe prezapton organizatén dhe aktivitetet ermes medieve te ndryshme vizive,
te shkruara dhe medieve sociale. Gjjthashtu, HANDIKOS shtyp dhe printon, raport, hulumtime, studime

dhe manuale te ndryshme ge prezgntojné aspekte te ndryshme te punés me personat me aftési te
kufizuar.

Autoritetet pérgjegjése/personat kompetente pér shtypje, printim, dizajnim, editim, shikueshméri dhe
komunikimin me media do te siguro|né pérfshirje te barabarte te femrave dhe meshkujve ne secilin rast
kur pérdoren dokumente te shkruarg/printuara dhe mediet e te gjitha llojeve.

Autoritetet pérgjegjése/personat kpmpetente pér shtypje, dizajnin, printim, editim, komunikim me
media, do te sigurojné portretizim t¢ barabarte te te dy gjinive ne te gjitha komunikimet e shkruara dhe
vizive.

Pérdorimi i diskursit gjuhésore duheg te prezantoje pérfagésim te te dy gjinive ose gjuhe neutrale.
Byxhetimi gjinore/Integrimi gjinore

Ndarja e buxhetit pér staf, aktivifete dhe/ ose shérbime do te vierésohet nga piképamja gjinore.
Vlerésimi i komponentés gjinore dp te merret parasysh ne te gjitha nivelet e procesit buxhetor, te

hyrave dhe shpenzimeve me gellim §fe promovimit te barazise gjinore.

Pérfituesve nga veprimtaria e orgahizatés do tu sigurohet shpérndarje e barabarte e te mirave dhe
shérbimeve. Pjesémarrja e barabart¢ ne shpérndarjen e te mirave dhe shérbimeve pér kritere te njéjta.

Masa afirmative to do merren, ne Jrast se njéra gjini paraget kategori te nen-pérfaqésuar ne ciléndo
sfere te punés se organizates.
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Veprimi dhe Zbatimi

Te gjithé te punésuarit jané te oljliguar ge te respektojné dhe zbatojné kérkesat ge dalin nga kjo
rregullore.

Autoritetet mbikéqyrése te organigatés (Kuvendi, Bordi, Drejtori dhe Menaxheret e Projektit), do te
mbikéqyrin te gjitha aspektet e zbat|mit te késaj rregullore.

Autoritetet mbikéqyrése te organigatés do te marrin masa ndéshkuese konform me rregulloret e

brendshme te brendshme pér shkellet ne detyre, ne secilin rast kur me gellim apo nga neglizhenca nuk
jané respektuar dispozitat e késaj rr¢gulloreje.

Né mbéshtetje té nenit 5|paragrafi 1 dhe 3 té statutit té organizatés HANDIKOS,
Kuvendi i Angtareve, né mbledhjen e rregullt té mbajtur
Aprovon dokumentin e tifulluar, Rregullore pér Pérfshirjen Gjinore Dhe Integrim
i cili pérmban gjithsej 7 fage




